
 

公益社団法人日本産業衛生学会
（単位：円）

科　　　　目 予算額 決算額 差　異
Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
(1) 経常収益

基本財産運用益 2,000 1,924 76
基本財産受取利息 2,000 1,924 76

受取会費 91,664,000 95,227,700 △ 3,563,700
正会員受取会費 86,000,000 89,910,000 △ 3,910,000
賛助会員受取会費 1,500,000 1,440,000 60,000
購読会員受取会費 264,000 227,700 36,300
過年度会員受取会費 3,700,000 3,370,000 330,000
学生会員会費 200,000 280,000 △ 80,000

事業収益 117,849,300 163,357,836 △ 45,508,536
協賛金等収益 37,942,000 47,258,800 △ 9,316,800
登録料収益 61,381,000 100,505,156 △ 39,124,156
資格認定収益 13,362,800 13,302,300 60,500
論文掲載料収益 4,791,000 1,569,500 3,221,500
その他事業収益 372,500 722,080 △ 349,580

受取補助金等 62,694,878 57,032,367 5,662,511
受取本部助成金 56,844,878 52,827,867 4,017,011
受取地方公共団体助成金 3,050,000 3,306,000 △ 256,000
受取民間助成金 300,000 898,500 △ 598,500
指定正味財産取崩額 2,500,000 0 2,500,000

受取負担金 10,951,500 10,890,000 61,500
受取活動費 10,951,500 10,890,000 61,500

受取寄付金 2,910,000 3,412,484 △ 502,484
受取寄付金 2,910,000 3,412,484 △ 502,484

雑収益 4,202,044 28,041,121 △ 23,839,077
受取利息 2,044 92,828 △ 90,784
雑収益 4,200,000 27,948,293 △ 23,748,293

経常収益計 290,273,722 357,963,432 △ 67,689,710
(2) 経常費用

事業費 302,049,838 312,987,658 △ 10,937,820
給料手当 9,000,000 7,335,896 1,664,104
臨時雇賃金 8,854,250 274,800 8,579,450
法定福利費 3,000,000 2,381,594 618,406
会場費 26,617,670 36,820,697 △ 10,203,027
旅費交通費 14,011,500 14,022,119 △ 10,619
通信運搬費 4,612,487 2,427,710 2,184,777
減価償却費 59,381 59,381 0
印刷製本費 16,350,795 8,711,837 7,638,958
消耗什器備品費 30,000 0 30,000
懇親会費 9,379,765 8,755,502 624,263
消耗品費 1,547,494 1,987,116 △ 439,622
機関誌発行費 29,706,733 26,171,307 3,535,426
広報渉外費 2,185,000 472,500 1,712,500
諸会費 1,200,000 1,131,651 68,349
賃借料 3,360,000 2,644,966 715,034
研究費 230,000 100,000 130,000
諸謝金 10,452,553 7,558,171 2,894,382
学会助成金 18,022,558 15,992,558 2,030,000
協議会助成金 6,800,000 7,938,606 △ 1,138,606
大会研修会助成金 2,520,000 735,000 1,785,000
部会助成金 5,240,000 4,907,777 332,223
地方会助成金 14,850,000 13,816,287 1,033,713
委員会費 12,000,000 7,243,697 4,756,303
研究会費 1,710,000 1,402,442 307,558
委託費 77,165,895 94,317,661 △ 17,151,766
国際交流費 3,050,000 1,274,190 1,775,810
開発保守費 16,157,600 12,090,741 4,066,859
雑費 3,436,157 32,413,452 △ 28,977,295
予備費 500,000 0 500,000

管理費 44,438,093 33,396,719 11,041,374
給料手当 9,060,000 7,307,055 1,752,945
退職給付費用 800,000 700,000 100,000
法定福利費 3,000,000 2,381,595 618,405
福利厚生費 0 84,677 △ 84,677
総会費 400,000 395,625 4,375
理事幹事会費 6,326,251 3,801,342 2,524,909
旅費交通費 2,842,090 312,013 2,530,077
通信運搬費 1,506,300 912,058 594,242
役員改選費 2,485,000 2,151,844 333,156
減価償却費 42,797 42,795 2

予算対比正味財産増減計算書
2024年 3月 1日から2025年 2月28日まで

 



 

科　　　　目 予算額 決算額 差　異
印刷製本費 880,500 254,890 625,610
消耗什器備品費 352,000 145,200 206,800
消耗品費 492,000 297,000 195,000
会員報奨費 400,000 390,289 9,711
修繕費 0 1,067,000 △ 1,067,000
広報渉外費 103,000 41,740 61,260
賃借料 1,440,000 1,133,557 306,443
租税公課 3,000,000 1,526,150 1,473,850
委託費 9,877,805 9,794,940 82,865
雑費 930,350 656,949 273,401
予備費 500,000 0 500,000

経常費用計 346,487,931 346,384,377 103,554
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 56,214,209 11,579,055 △ 67,793,264
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 △ 56,214,209 11,579,055 △ 67,793,264

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

指定正味財産振替額 2,000,000 2,000,000 0
指定正味財産振替額 2,000,000 2,000,000 0

経常外費用計 2,000,000 2,000,000 0
当期経常外増減額 △ 2,000,000 △ 2,000,000 0
当期一般正味財産増減額 △ 58,214,209 9,579,055 △ 67,793,264
一般正味財産期首残高 189,511,239 184,135,639 5,375,600
一般正味財産期末残高 131,297,030 193,714,694 △ 62,417,664

Ⅱ  指定正味財産増減の部
一般正味財産への振替額 △ 500,000 2,000,000 △ 2,500,000
一般正味財産振替額 △ 500,000 2,000,000 △ 2,500,000
当期指定正味財産増減額 △ 500,000 2,000,000 △ 2,500,000
指定正味財産期首残高 117,000,000 117,000,000 0
指定正味財産期末残高 116,500,000 119,000,000 △ 2,500,000

Ⅲ  正味財産期末残高 247,797,030 312,714,694 △ 64,917,664  

 

  



 

公益社団法人日本産業衛生学会
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  資産の部
１．流動資産

現金預金 185,401,576 178,926,649 6,474,927
貯蔵品 171,350 178,277 △ 6,927

流動資産合計 185,572,926 179,104,926 6,468,000
２．固定資産
(1) 基本財産

定期預金 100,000,000 100,000,000 0
基本財産合計 100,000,000 100,000,000 0

(2) 特定資産
退職給付引当資産 7,210,000 6,410,000 800,000
特定準備預金 19,000,000 17,000,000 2,000,000
積立預金 7,304,044 4,897,338 2,406,706

特定資産合計 33,514,044 28,307,338 5,206,706
(3) その他固定資産

什器備品 49,488 151,664 △ 102,176
敷金 1,562,340 1,200,000 362,340

その他固定資産合計 1,611,828 1,351,664 260,164
固定資産合計 135,125,872 129,659,002 5,466,870
資産合計 320,698,798 308,763,928 11,934,870

Ⅱ  負債の部
１．流動負債

未払金 80,498 120,702 △ 40,204
前受金 354,000 606,000 △ 252,000
前受会費 540,000 580,000 △ 40,000
預り金 300,946 266,187 34,759
仮受金 8,660 55,400 △ 46,740

流動負債合計 1,284,104 1,628,289 △ 344,185
２．固定負債

退職給付引当金 6,700,000 6,000,000 700,000
固定負債合計 6,700,000 6,000,000 700,000
負債合計 7,984,104 7,628,289 355,815

Ⅲ  正味財産の部
１．指定正味財産

指定正味財産合計 119,000,000 117,000,000 2,000,000
（うち基本財産への充当額） 100,000,000 100,000,000 0
（うち特定資産への充当額） 19,000,000 17,000,000 2,000,000

２．一般正味財産 193,714,694 184,135,639 9,579,055
（うち特定資産への充当額） 14,514,044 11,307,338 3,206,706
正味財産合計 312,714,694 301,135,639 11,579,055
負債及び正味財産合計 320,698,798 308,763,928 11,934,870

貸借対照表
2025年 2月28日現在

 

 

 

  



 

附 属 明 細 書 

 

 

 

引 当 金 の 明 細 

      

公益社団法人 日本産業衛生学会    （単位：円） 

科   目 期首残高 当期増加額 
当期減少額 

期末残高 
目的使用 その他 

退職給付引当金  6,000,000  700,000  0  0  6,700,000  

引当金計 6,000,000 700,000 0 0 6,700,000 

 

  

固 定 資 産 の 明 細 
      

公益社団法人 日本産業衛生学会   （単位：円） 

区 分 資産の種類 期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価額 

特定資産 退職給付引当資産 

学術活動積立金 

100 周年事業積立金 

国際学会積立金 

役員改選積立金 

学会開催積立金 

記念事業積立金 
 

6,410,000 

3,000,000 

4,000,000 

10,000,000 

1,502,600 

2,194,705 

1,200,033 
 

800,000 

0 

2,000,000 

0 

701 

2,407,079 

26 
 

0 

0 

0 

0 

550 

550 

0 
 

7,210,000 

3,000,000 

6,000,000 

10,000,000 

1,502,751 

4,601,234 

1,200,059 
 

特定資産計 28,307,338 5,207,806 1,100 33,514,044 

その他 

固定資産 
什器備品 

敷金  

151,664 

1,200,000  

0 

1,562,340  

102,176 

1,200,000  

49,488 

1,562,340  

その他固定資産計 1,351,664 1,562,340 1,302,176 1,351,664 



 

（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　　　額

(流動資産)
現金預金 185,401,576
　現金 手元保管 運転資金 1,215,529
　普通預金 三井住友銀行 運転資金 55,843,473

三菱UFJ銀行 運転資金 40,397,792
みずほ銀行 運転資金 5,160,964
ゆうちょ銀行 運転資金 11,762,855
りそな銀行 運転資金 99,217
北洋銀行 運転資金 696,653
福井銀行 運転資金 74,708
四国銀行 運転資金 3,416,272
西日本ｼﾃｨ銀行 運転資金 8,287,202
千葉銀行 運転資金 1,985,422
七十七銀行 運転資金 8,415,966
三菱UFJ銀行基本金 運転資金 882,756
三菱UFJ銀行寄付金 運転資金 2,138
旭川信用金庫 運転資金 8,980,281
福岡銀行 運転資金 35,852
東邦銀行 運転資金 139,545
足利銀行 運転資金 55,373
滋賀銀行 運転資金 776,921
中国銀行 運転資金 30,338
八十二銀行 運転資金 3,276,363
鹿児島銀行 運転資金 5,689,409
常陽銀行 運転資金 69,900
いちい信用金庫 運転資金 3,819
山梨中央銀行 運転資金 33

　郵便振替 ゆうちょ銀行 運転資金 27,102,173
　定期預金 西日本ｼﾃｨ銀行 運転資金 1,000,622
貯蔵品 本部 未使用QUOカード 171,350

185,572,926

(固定資産)
  基本財産

定期預金 100,000,000
三井住友銀行 18,000,000
三菱UFJ銀行基本金 78,000,000
ゆうちょ銀行 4,000,000

  特定資産
退職給付引当資産 三井住友銀行 退職金支払資金 7,210,000
特定準備預金 19,000,000
  学術活動積立金 三井住友銀行 学術活動準備預金 3,000,000
  100周年事業積立金 三井住友銀行 100周年事業準備預金 6,000,000
  国際学会積立金 三井住友銀行 国際学会準備預金 10,000,000
積立預金 7,304,044
  役員改選積立金 三菱UFJ銀行 選挙費用（関東地方会） 1,502,751
  学会開催積立金 三菱UFJ銀行 学会開催費用（関東地方会） 4,601,234
  記念事業積立金 三菱UFJ銀行 周年事業費用（東海地方会） 1,200,059

  その他固定資産
什器備品 49,488

近畿地方会 NECパソコン 2
広報委員会 Appleパソコン 49,485
本部 1

敷金 本部 1,562,340

135,125,872

320,698,798

(流動負債)
未払金 雇用と就業の多様化研究会 解散に伴う助成金残金返還額 80,498
前受金 354,000

産業医部会 2025年度活動費 42,000
産業看護部会 2025年度活動費 312,000

前受会費 本部 2025年度会費 540,000
預り金 300,946

本部 源泉所得税、住民税 296,946
専門医制度委員会 Ｅラーニング受講料 4,000

仮受金 8,660
本部 会員過入金 7,000
専門医制度委員会 返金、キャンセル料 1,660

1,284,104

(固定負債)
退職給付引当金 本部 自己都合退職金要支給額 6,700,000

6,700,000

7,984,104

312,714,694

うち70％は公益目的保有財産であり、30％は管

理運営の用に供する共有財産である。財産の運
用益は、公益目的事業財源として使用する。

うち70％は公益目的保有財産であり、30％は管

理運営の用に供する共有財産である。

  固定資産合計

    負債合計

    正味財産

財産目録
2025年 2月28日現在

公益社団法人日本産業衛生学会

貸借対照表科目

  固定負債合計

    資産合計

  流動負債合計

  流動資産合計

 



 

(参考 グループ別内訳表)

公益社団法人日本産業衛生学会

Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
(1) 経常収益

基本財産運用益 1,924 1,924 0 0 0 0 0
基本財産受取利息 1,924 1,924 0 0 0 0 0

受取会費 95,227,700 95,227,700 0 0 0 0 0
正会員受取会費 89,910,000 89,910,000 0 0 0 0 0
賛助会員受取会費 1,440,000 1,440,000 0 0 0 0 0
購読会員受取会費 227,700 227,700 0 0 0 0 0
過年度会員受取会費 3,370,000 3,370,000 0 0 0 0 0
学生会員会費 280,000 280,000 0 0 0 0 0

事業収益 163,357,836 1,806,400 7,679,500 6,890,000 133,284,426 13,310,880 386,630
協賛金等収益 47,258,800 180,400 552,000 200,000 46,306,400 0 20,000
登録料収益 100,505,156 0 7,127,500 6,690,000 86,321,026 0 366,630
資格認定収益 13,302,300 0 0 0 0 13,302,300 0
論文掲載料収益 1,569,500 1,569,500 0 0 0 0 0
その他事業収益 722,080 56,500 0 0 657,000 8,580 0

受取補助金等 57,032,367 0 21,985,312 5,012,810 21,244,606 7,343,697 1,445,942
受取本部助成金 52,827,867 0 21,235,312 5,012,810 17,938,606 7,343,697 1,297,442
受取地方公共団体助成金 3,306,000 0 0 0 3,306,000 0 0
受取民間助成金 898,500 0 750,000 0 0 0 148,500

受取負担金 10,890,000 0 3,618,000 7,272,000 0 0 0
受取活動費 10,890,000 0 3,618,000 7,272,000 0 0 0

受取寄付金 3,412,484 0 333,420 0 2,824,010 0 255,054
受取寄付金 3,412,484 0 333,420 0 2,824,010 0 255,054

雑収益 28,041,048 22,747,033 5,087,782 80,605 110,618 13,078 2,005
受取利息 92,828 20,607 26,526 11,191 20,618 13,078 808
雑収益 27,948,293 22,726,426 5,061,256 69,414 90,000 0 1,197

経常収益計 357,963,432 119,783,057 38,704,014 19,255,415 157,463,660 20,667,655 2,089,631
(2) 経常費用

事業費 312,987,658 74,653,015 39,949,266 18,020,020 163,635,995 14,243,924 2,485,438
給料手当 7,335,896 7,335,896 0 0 0 0 0
臨時雇賃金 274,800 0 221,400 0 0 53,400 0
法定福利費 2,381,594 2,381,594 0 0 0 0 0
会場費 36,820,697 0 7,926,821 1,073,648 24,840,432 2,439,251 540,545
旅費交通費 14,022,119 678,135 1,197,969 1,735,155 6,869,630 3,366,390 174,840
通信運搬費 2,427,710 449,840 435,004 896,156 158,542 418,747 69,421
減価償却費 59,381 0 0 0 0 59,381 0
印刷製本費 8,711,837 50,053 1,047,299 2,073,399 4,136,082 1,405,004 0
懇親会費 8,755,502 0 1,607,987 352,990 6,770,525 0 24,000
消耗品費 1,987,116 82,527 793,924 242,355 712,331 154,772 1,207
機関誌発行費 26,171,307 21,046,631 1,990,316 3,134,360 0 0 0
広報渉外費 472,500 0 0 0 0 472,500 0
諸会費 1,131,651 795,481 0 0 0 336,170 0
賃借料 2,644,966 2,644,966 0 0 0 0 0
研究費 100,000 0 0 0 0 100,000 0
諸謝金 7,558,171 566,361 2,062,873 848,990 2,775,909 445,368 858,670
学会助成金 15,992,558 8,000,000 5,992,558 2,000,000 0 0 0
協議会助成金 7,938,606 3,800,000 4,138,606 0 0 0 0
大会研修会助成金 735,000 0 435,000 300,000 0 0 0
部会助成金 4,907,777 2,712,810 2,194,967 0 0 0 0
地方会助成金 13,816,287 12,141,647 0 1,674,640 0 0 0
委員会費 7,243,697 7,243,697 0 0 0 0 0
研究会費 1,402,442 1,297,442 105,000 0 0 0 0
委託費 94,317,661 0 4,702,364 1,357,950 85,750,013 2,480,000 27,334
国際交流費 1,274,190 1,114,420 0 159,770 0 0 0
開発保守費 12,090,741 1,672,715 1,679,968 1,351,455 5,495,061 1,826,000 65,542
雑費 32,413,452 638,800 3,417,210 819,152 26,127,470 686,941 723,879

管理費 33,396,719 21,919,888 4,913,184 352,457 46,450 6,125,100 39,640
給料手当 7,307,055 7,295,055 12,000 0 0 0 0
退職給付費用 700,000 700,000 0 0 0 0 0
法定福利費 2,381,595 2,381,595 0 0 0 0 0
福利厚生費 84,677 84,677 0 0 0 0 0
総会費 395,625 395,625 0 0 0 0 0
理事幹事会費 3,801,342 2,901,881 710,311 189,150 0 0 0
旅費交通費 312,013 150,828 137,829 21,750 0 1,606 0
通信運搬費 912,058 425,066 207,801 17,074 2,830 247,287 12,000
役員改選費 2,151,844 826,500 1,325,344 0 0 0 0
減価償却費 42,795 0 42,795 0 0 0 0
印刷製本費 254,890 139,432 112,918 1,710 830 0 0
消耗什器備品費 145,200 46,200 99,000 0 0 0 0
消耗品費 297,000 92,736 114,346 42,253 0 47,665 0
会員報奨費 390,289 390,289 0 0 0 0 0
修繕費 1,067,000 1,067,000 0 0 0 0 0
広報渉外費 41,740 3,240 0 38,500 0 0 0
賃借料 1,133,557 1,133,557 0 0 0 0 0
租税公課 1,526,150 1,524,950 0 200 0 1,000 0
委託費 9,794,940 1,929,040 2,107,900 0 33,000 5,725,000 0
雑費 656,949 432,217 42,940 41,820 9,790 102,542 27,640

経常費用計 346,384,377 96,572,903 44,862,450 18,372,477 163,682,445 20,369,024 2,525,078
評価損益等調整前当期経常増減額 11,579,055 23,210,154 △ 6,158,436 882,938 △ 6,218,785 298,631 △ 435,447
評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0
当期経常増減額 11,579,055 23,210,154 △ 6,158,436 882,938 △ 6,218,785 298,631 △ 435,447

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0
(2) 経常外費用

指定正味財産振替額 2,000,000 2,000,000 0 0 0 0 0
指定正味財産振替額 2,000,000 2,000,000 0 0 0 0 0

経常外費用計 2,000,000 2,000,000 0 0 0 0 0
当期経常外増減額 △ 2,000,000 △ 2,000,000 0 0 0 0 0
他会計振替前当期一般正味財産増減額 9,579,055 21,210,154 △ 6,158,436 882,938 △ 6,218,785 298,631 △ 435,447
当期一般正味財産増減額 9,579,055 21,210,154 △ 6,158,436 882,938 △ 6,218,785 298,631 △ 435,447
一般正味財産期首残高 184,135,639 47,202,560 70,130,035 26,264,327 10,732,522 28,041,547 1,764,648
一般正味財産期末残高 193,714,694 68,412,714 63,971,599 27,147,265 4,513,737 28,340,178 1,329,201

Ⅱ  指定正味財産増減の部
一般正味財産への振替額 2,000,000 2,000,000 0 0 0 0 0
一般正味財産振替額 2,000,000 2,000,000 0 0 0 0 0
当期指定正味財産増減額 2,000,000 2,000,000 0 0 0 0 0
指定正味財産期首残高 117,000,000 117,000,000 0 0 0 0 0
指定正味財産期末残高 119,000,000 119,000,000 0 0 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 312,714,694 187,412,714 63,971,599 27,147,265 4,513,737 28,340,178 1,329,201

正味財産増減計算書内訳表
2024年 3月 1日から2025年 2月28日まで

（単位：円）

科        目 合計
公益目的事業会計

法人本部 地方会 部会 学会協議会 委員会 研究会

 

 

  



 

(参考 グループ別内訳表)

公益社団法人日本産業衛生学会

Ⅰ  資産の部
１．流動資産

現金預金 185,401,576 67,012,969 56,667,553 27,501,265 4,513,737 28,296,353 1,409,699
貯蔵品 171,350 171,350 0 0 0 0 0

流動資産合計 185,572,926 67,184,319 56,667,553 27,501,265 4,513,737 28,296,353 1,409,699
２．固定資産
(1) 基本財産

定期預金 100,000,000 100,000,000 0 0 0 0 0
基本財産合計 100,000,000 100,000,000 0 0 0 0 0

(2) 特定資産
退職給付引当資産 7,210,000 7,210,000 0 0 0 0 0
特定準備預金 19,000,000 19,000,000 0 0 0 0 0
積立預金 7,304,044 0 7,304,044 0 0 0 0

特定資産合計 33,514,044 26,210,000 7,304,044 0 0 0 0
(3) その他固定資産

什器備品 49,488 1 2 0 0 49,485 0
敷金 1,562,340 1,562,340 0 0 0 0 0

その他固定資産合計 1,611,828 1,562,341 2 0 0 49,485 0
固定資産合計 135,125,872 127,772,341 7,304,046 0 0 49,485 0
資産合計 320,698,798 194,956,660 63,971,599 27,501,265 4,513,737 28,345,838 1,409,699

Ⅱ  負債の部
１．流動負債

未払金 80,498 0 0 0 0 0 80,498
前受金 354,000 0 0 354,000 0 0 0
前受会費 540,000 540,000 0 0 0 0 0
預り金 300,946 296,946 0 0 0 4,000 0
仮受金 8,660 7,000 0 0 0 1,660 0

流動負債合計 1,284,104 843,946 0 354,000 0 5,660 80,498
２．固定負債

退職給付引当金 6,700,000 6,700,000 0 0 0 0 0
固定負債合計 6,700,000 6,700,000 0 0 0 0 0
負債合計 7,984,104 7,543,946 0 354,000 0 5,660 80,498

Ⅲ  正味財産の部
１．指定正味財産

指定正味財産合計 119,000,000 119,000,000 0 0 0 0 0
（うち基本財産への充当額） 100,000,000 100,000,000 0 0 0 0 0
（うち特定資産への充当額） 19,000,000 19,000,000 0 0 0 0 0

２．一般正味財産 193,714,694 68,412,714 63,971,599 27,147,265 4,513,737 28,340,178 1,329,201
（うち特定資産への充当額） 14,514,044 7,210,000 7,304,044 0 0 0 0
正味財産合計 312,714,694 187,412,714 63,971,599 27,147,265 4,513,737 28,340,178 1,329,201
負債及び正味財産合計 320,698,798 194,956,660 63,971,599 27,501,265 4,513,737 28,345,838 1,409,699

貸借対照表内訳表
2025年 2月28日現在

（単位：円）

科        目 合計
公益目的事業会計

法人本部 地方会 部会 学会協議会 委員会 研究会

 

 

  



 

財務諸表に対する注記 

 

１． 重要な会計方針 

(1) リース取引の処理方法 

リース物件の所有権が借主に移転するもの以外のファイナンス・リース取引につい

ては、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。 

(2) 消費税等の会計処理 

   消費税の会計処理は、税込方式によっている。 

 

２．会計方針の変更 

  該当なし 

 

３．基本財産の増減額及びその残高 

  基本財産の増減及びその残高は、次のとおりである。 

科  目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 

基本財産 

定期預金 

合  計 

 

100,000,000 

 

0 

 

0 

 

100,000,000 

100,000,000 0 0 100,000,000 

 

４．基本財産及び特定資産の財源等の内訳 

  基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 

科  目 当期末残高 
(うち指定正味財

産からの充当額) 

(うち一般正味財

産からの充当額) 

(うち負債に 

対応する額) 

基本財産 

定期預金 

小  計 

 

100,000,000 

 

100,000,000 

 

0 

 

0 

100,000,000 100,000,000 0 0 

特定財産 

退職給付引当資産 

学術活動積立金 

100周年事業積立金 

国際学会積立金 

役員改選積立金 

学会開催積立金 

記念事業積立金 

 

7,210,000 

3,000,000 

6,000,000 

10,000,000 

1,502,751 

4,601,234 

1,200,059 

 

0 

3,000,000 

6,000,000 

10,000,000 

0 

0 

0 

 

0 

0 

0 

0 

1,502,751 

4,601,234 

1,200,059 

 

7,210,000 

0 

0 

 0 

 0 

0 

0 

  計 33,514,044 19,000,000 7,304,044 7,210,000 

合  計 133,514,044 119,000,000 7,304,044 7,210,000 

 

５．担保に供している資産 

  該当なし 



 

６．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。 

科   目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高 

什 器  備 品 

敷 金 

合  計 

780,406 

1,562,340 

730,918 

0 

49,488 

1,562,340 

2,342,746 730,918 1,611,828 

 

７．債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高 

  債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高は、 

次のとおりである。 

科   目 債権金額 
貸倒引当金の 

当期末残高 
債権の当期末残高 

未 収 金 

合   計 

0 0 0 

 0 0 0 

 

８．保証債務等の偶発債務 

  該当なし 

 

９．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益 

  該当なし 

 

10．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。 

名称 交付者 
前期末 

残高 

当期 

増加額 

当期 

減少額 

当期末 

残高 

貸借対照表上

の記載区分 

補助金 

助成金 

 

 

 

 

合計 

広島ｺﾝﾍﾞﾝｼｮﾝ B 

広島県助成会 

民間 6 団体 

 

 

0 

0 

0 

 

 

  

3,150,000 

156,000 

898,500 

 

 

 

3,150,000 

156,000 

898,500 

 

 

 

0 

0 

0 

 

 

 

－ 

－ 

－ 

 

 

 

 0 4,204,500     4,204,500  0  

 

11．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳 

  該当なし 

 

12．関連当事者との取引の内容 

  該当なし 

 

13．重要な後発事象 

  該当なし 

 


